

工作機械工業 収益状況集計

(2017年度 第1四半期)

会員企業のうち2017年8月末迄に2017年度第1四半期決算を公表している前年度実績で専業比率30%以上の上場企業18社を集計。集計調査対象企業における専業比率は83.4%。

1. 連結決算の概要

表1 連結決算の概要 (18社)

(単位:百万円・%)

	17年度 I 期	前年同期比	16年度 I 期
売上高	165,202	+14.4	144,372
売上総利益	47,852	+14.8	41,677
売上総利益率	29.0		28.9
営業利益	7,950	+48.2	5,365
営業利益率	4.8		3.7
経常利益	8,973	+186.7	3,130
経常利益率	5.4		2.2
当期利益	6,089	+330.3	1,415
当期利益率	3.7		1.0
総資産	1,003,269	+7.5	933,182
純資産	552,680	+8.0	511,952
自己資本比率	55.1		54.9
自己資本当期純利益率 (ROE)	4.4		1.1

(注) 自己資本当期純利益率 (ROE) は年率換算値

表2 損益状況一覧 (連結・前年同期比) (18社)

(単位:社)

	増 加	減 少	合 計
売上高	12	6	18
売上総利益	14	4	18
営業利益	12 (4)	6 (1)	18 (5)
経常利益	14 (5)	4 (1)	18 (6)
当期利益	14 (5)	4 (1)	18 (6)

※()内の数字は、赤字企業数。赤字幅が縮小した場合は「増加」、赤字幅が拡大した場合は「減少」となる。

2. 2017年度通期見通しの概要

表3 【第1四半期時点】連結業績予想の概要（18社）

（単位：百万円・％）

	2017年度通期見通し			2016年度実績
	2016年度末時点	第1四半期時点	前年度比	金額、比率
売上高	726,888	730,388	+5.2	694,595
営業利益	53,411	54,211	+23.5	43,882
営業利益率	7.3	7.4		6.3
経常利益	52,832	53,632	+24.2	43,187
経常利益率	7.3	7.3		6.2
当期利益	36,674	37,274	+25.8	29,633
当期利益率	5.0	5.1		4.3

表4 【第1四半期時点】連結業績予想の増減（売上高、経常利益）（18社）

通期 (対前年度比)	増収増益	16社 (増減なし)	増収減益	0社 (増減なし)
		減収増益	0社 (増減なし)	減収減益

※（ ）内は、2016年度末時点予想からの増減社数

◎2016年度末時点からの修正理由

【売上高、経常利益ともに上方修正・・・1社】

○為替レートが想定よりも円安に推移しているため

3. 工作機械事業セグメントの概要

表5 工作機械事業セグメントの概要 (18社)

(単位:百万円・%)

	17年度 I 期		16年度 I 期
		前年同期比	
売上高	137,704	+14.2	120,580
営業利益	8,117	+28.4	6,320
営業利益率	5.9		5.2
専業比率	83.4		83.5

表6 【参考】工作機械事業セグメントの概要 (26社)

(単位:百万円・%)

	17年度 I 期		16年度 I 期
		前年同期比	
売上高	216,260	+9.9	196,781
営業利益	11,338	+1.6	11,157
営業利益率	5.2		5.7
専業比率	25.1		24.7

※表5の対象企業18社に加え、セグメント情報を公表している
専業比率30%以下の会員企業8社を加えた26社で集計

【調査対象会員企業 (順不同)】

(前年度専業比率30%以上の集計対象企業)

エンシュウ株式会社
 浜井産業株式会社
 豊和工業株式会社
 小池酸素工業株式会社
 黒田精工株式会社
 株式会社牧野フライス製作所
 株式会社岡本工作機械製作所
 OKK株式会社
 オークマ株式会社
 株式会社桜井製作所
 西部電機株式会社
 株式会社ソディック
 スター精密株式会社
 株式会社太陽工機
 高松機械工業株式会社
 株式会社滝澤鉄工所
 株式会社ツガミ
 株式会社和井田製作所

(前年度専業比率30%以下の集計対象企業)

株式会社アマダホールディングス
 富士機械製造株式会社
 株式会社不二越
 株式会社ジェイテクト
 倉敷機械株式会社 (倉敷紡績株式会社)
 株式会社三井ハイテック
 株式会社オーエム製作所 (ダイワボウホールディングス)
 東芝機械株式会社